## 11.

*Transitus vitae in mortem.*

Necessitatem mortis a priftinis inde temporibus  
quotidiana experientia docuit. Vario vero modo ex-  
plica-

plicatam eandem invenimus. Veteres Aegyptii ab anno quinquagesimo, duas uncias, quibus cordis substantia singulis annis aucta sit, iterum detrahi et mortem cordis defectu evenire, autumabant; *Pythagoram* mortis necessitatem in cessatione ignis infiti quaesivisse tradunt <sup>2)</sup>, *Alemaconem* autem in accumulatione sanguinis versus encephalum <sup>3)</sup>. *Hippocrates*, auctor artis nostrae, cum *Pythagora* sensit, dum et nutritionem ab aucto calore infito et decrementum corporis ab imminuto eodem calore derivaret <sup>4)</sup>. Cum autem *Platonis* doctrina calori infito pneuma seu spiritum infitum substitueret, hujus etiam spiritus remissione et suppressione mortem posse declarari statutum est <sup>5)</sup>.

Nuperiorum autem auctorum plerique ad rigiditatem partium necessario indies adauctam et ad terream indolem partium solidarum respexerunt, ut vetus illud dictum confirmarent: *Terra es, et terra fies, e qua ortus es*. Neque tamen negandum est, alios dari praeter rigiditatem senilem, modos, quibus necessitas moriendi, et absque praegresso morbo, effici possit. Fluidis enim partibus nostris insunt eae particulae, quae vicissitudines multifarias ab externis rebus pati possunt:

1) Plin. hist. nat. XI. 37.

2) *Sprengel* Gesch. der Arzneyk, Th. I. S. 299. ed secunda.

3) Ib. p. 350.

4) Ib. p. 388.

5) Ib. p. 449.

sunt: solidae etiam partes irritabiles a quibusvis stimulis insigniter, imo ita mutari possunt, ut denique penitus pessumdetur earum vis, ac diuturna exercitatione exhauriatur. Neque ad cohaerentiam insigniter auctam refugere oportet, ut hanc necessitatem moriendi exponamus, quum ipsae incitabilitatis leges hoc evincant.

## 12.

*Bronnius* non male hanc mortis necessitatem e sua incitabilitatis notione derivat. Quum enim haec vis semper in ratione inversa ad potentias incitantes sit, prima aetate, ubi defunt stimuli, maxima erit et in insigni vigore: prout vero actio potentiarum increfcit, decrefcit vis, donec denique penitus exhauriatur.

Probabilis est haec expositio, neque tamen perfecta. Etenim incitabilitas, seu vis vitalis, cum structis partibus inhaereat, mutata, ac adfecta semper supponit structuram partium alienatam. Hinc itaque praeter rigiditatem, ossificationemque ad nutritionis defectum et ad lymphaticorum vasorum actionem haud mutatam consilium transferre debemus, ut structuram partium depravatam, indeque imminutam et denique penitus exhaustam vitalem vim explicemus.

## 13.

Ratio quaedam et proportio continua est inter nutritionem et secretionem humorum nutrientium et eorum

rum absorbtionem. Ultima autem haec actio faepius impeditur secretionē adaucta: increfcit, vel faltem illaefa fupereft, hac impedita. Illud videmus plerumque in hydropibus aliisque morbis, qui a colluviē feri, lymphae aut adipis oriuntur. Hoc vero, nempe fuperfitem absorbtionem, laefa secretionē, obfervamus praeprimis in fenili corpore.

Oſſa enim fenum, perdita materie oſſea et gelatina, fragilia evadunt, et leviora, ut fere quartam ponderis partem amittant et fuper aquam natent<sup>6)</sup>. Diploë quoque oſſium cranii ob eandem cauſſam evaneſcere folet, et cartilagineſ fiunt denſiores, minus elafticae et tenuiores. Quin ipſa oſſa tenuiora fieri et graciliora, fatiſ vulgaris eſt obſervatio, quam praefertim in maxilla inferiore confirmare poſſumus, cujus diameter valde decreſcere in ſenibus folet. Hinc fit, ut totius corporiſ ſtatura multum amittat, atque contrahi ſilicernia videantur.

Ex eodem fonte ancyloſes exponi poſſunt, in ſenibus fatiſ frequentes, quae nutritionem labefactatam, ſynoviae secretionem imminutam et rigiditatem ligamentorum auctam ſupponunt. Hinc etiam muſculorum maior rigiditas et durior indoles; namque tela cellulari et adipofa privantur, fibraeque propius ad ſe invicem accedunt.

14.

<sup>6)</sup> Soemmeringſ: Knochenlehre S. 45.

Non difficulter ex eadem caussa alias mutationes aliarum partium, quas senectus parit, exponere possumus. Pilorum canities et defluxus; cutis rugosa et furfuracea indoles omnino nutritionis defectum aut imminutum adfluxum humorum nutrientium accusant.

Oculorum adspectus mutatur, cornea pallidiore, rugosiore, planiore, unde presbyopia declaranda est. Humor aqueus spissior fit et flavum colorem adipiscitur: lens crystallina plerumque durior evadit, flavicunda et opaca; ut cataractam senilem inde facile exponere possimus.

Membrana tympani ossea fit, ossicula ipsa auditus secum concresecunt; aquula labyrinthi spissecit et caesofam fere indolem acquirit. Vox fit rauca, tremula, debilis, ob ariditatem et rigiditatem chordarum vocalium, seu ligamentorum laryngis. Ita quoque concretiones viscerum thoracicorum et abdominalium frequentissime in senili corpore contingunt.

Ob impeditum denique circulum sanguinis aneurysmata, varices et ipsi polypi circa cor et in magnis vasis observati sunt; quae quidem vitia vel ipsam mortem accelerare possunt.

Cum duritiem et rigiditatem cerebrum et nervi imprimis participant, inde tardiores exponi possunt actiones sensuum et in- et externorum, inde suppressio-

B

nes

nes eorum et stupidus plane status animi omniumque  
ejus virium.

15.

*Marasmi definitio.*

Ex his vero senectutis necessariis effectibus sequitur, nutritionem in decrefcentibus hominibus valde labefactari, quin adeo saepius pessumdari, ut teneritas partium summa ipsaque febris oriri possit. Eum autem statum voco *marasum*, qui itaque sit *consumtio rotius corporis, a senio extremo orta, ac plerumque febre lenta stipata.*

16.

In hac vero definitione plura notanda sunt: Primum autem quivis lector statim animadvertet, me marasum omnino velut morbum aut statum praeter naturam considerare, quam quidem senectus ipsa, cum sequelis necessariis, rigiditate et ipsis concretionibus viscerum et ossium, ad statum naturalem numerari possit, ea autem teneritas ac febrilis adfectio, quam marasum vocamus, haudquaquam necessaria senii sequela putanda sit.

Hinc etiam patet, quicumque senio ipso decedunt, omnes singulosque haudquaquam marasmo eripi. Namque possunt etiam, qui prae occidua senecta tandem moriuntur, rigiditate partium nobiliorum  
le-

letaliter corripitur, possunt apoplexia adfici aliisque id genus passionibus, quae senium facile sequi solent.

17.

Deinde haud aegre decernendum est, iunioresne possint marasmo corripitur? Veteres medici ejusmodi consumptionem vocare solebant *e morbo senectutis*. In ipseque *Swietenius*, ut marasum iuniorum confirmet, vidisse se refert feminam nondum quadragenariam, cui sine ullo vitio sensibili corporis, sine ulla suspitione internae ulcerationis, sine ulla inanitione, intra biennium lento marasmo tam exsuccum redditum fuerat corpus, ut squalida catis ossa tantum tegetet 7).

Nescio autem, cur usum loquendi ita pervertere velimus, ut febris hecticae, marasmi, atrophiae et tabis nullam agnoscamus differentiam. Equidem statuendum arbitror, tabem esse genus, quod omnes marcorum species complectatur, atrophiam autem tabis primam speciem, quae infantes et pueros corripit, *marasum* tabis secundam speciem, senibus solis infestam. *Febris hectica* vero sine aetatis discrimine homines invadit, atque vel cum vel sine ulceratione adest. In ultimo hoc casu vocatur *phthisis nervosa*.

Hinc itaque *phthisis nervosa* nuncupanda est ea marasmi species, quae iuniores corripit, ac decrepitis senibus eos similes reddit. Oritur autem is morbus plerumque a debilitantibus causis, maxime a veteris nimio usu atque a senis abnormi excretionem.

B 2

.18.

7) *Swieten eom.* in *Boerhaav.* vol. I. p. 44.

18. *Marasmi historia.*

Denique observandum est, marasmmum verum fenilem plerumque febre lenta, eaque hectica, esse stipatum, nequaquam tamen negari posse, interdum febris nullum adesse vestigium. Eo itaque modo iudicandum esse puto de lite inter *Galenum* et *Philippum* Caesareensem, quorum hic contenderat cum *Archigene*, in quovis marasmo adesse duos pulsus, quos febris esse constantes comites perhibebat. *Galenus* vero id negavit, quod cum algore corporis et parvis pulsibus marasmmum fenilem animadverterat<sup>8)</sup>. Saepius perfecto febriculam lentam adesse fatemur; deesse tamen potest, sicut nonnunquam in phthisi nervosa deficit, salva indole et salvo nomine morbi.

19.

*Marasmi historia.*

Initia morbi adeo lenta plerumque sunt, ut percipi fere nequeant, nisi postquam per aliquod tempus moratus fuerit. Si febris adiancta est, haec primum sentitur colore post partum genas volasque manuum occupante, cui pulsus duriores, exiliores, frequentiores accedunt. Cutis sudoribus expers, plerumque tensa, arida, rugosa est. Caulor ille adeo fugax est, ut per pauca tantummodo scripula horae moretur, abit autem in algorem constantem, qui maxime et pedes et manus corripit, ut externo fere summo calore fugari nequeat. Redire solet calor noctu, ubi quandoque

<sup>8)</sup> *Galen.* de marasmo p. 95. Cl. III. *Froben.*

que insomnia aut somni saltem perturbationes producit.

Urina solet non multo post ab indole naturali insigniter aberrare. Plerumque enim fit turbida, furfuracea aut oleosa: nonnunquam oleum supernatare videtur, aut cremor superficiem lotii tegit: interdum cuticula obtegit urinam, quae variis coloribus iridis ludit.

Appetitus interea satis vegetus est, imo saepius praeter naturam incitatur, ut vera canina fames accedat. Alvus tanquam sanis, deicitur. Dolores nulli adfunt, nulli sensuum errores, nisi quod nonnunquam ex fenio ipso sensus obfuscentur.

## 20.

Post aliquot septimanas indies morbus increfcit. Incrementum vero inde cognoscitur, quod volumen corporis magis magisque minuat, pili defluant, unguis curventur, musculique gracilefcant. Id in primis in facie et manibus observari potest. Oculi quoque in orbitam retrahuntur aut potius relabuntur, pulverulenti fiunt et cornea fere tenaci muco obducitur. Somnus magis inquietus et turbulentus fit, saepiusque penitus fugatur.

Animi quoque vires jam magis perturbantur et hebescunt. Deliquia animi frequentiora accedunt. Memoria penitus deficit, stupor saepius adeo intellectum

tum obnubilat, ut vel in infantilem statum delabatur vel stipitis ad instar solummodo vegetare videatur.

Nonnunquam tussis arida ac spastica accedit, quae nullum pulmonum vitium peculiare sequitur, sed solam teneritatem nimiam et irritabilitatem,

21.

Ultimum morbi stadium solet alvi fluxibus continuis indicari, quos comitantur exanthemata miliaria, scabiosa in pectore ac extremitatibus oborta. Tum etiam tument manus et pedes, aegerque in somnum profundum delabitur, qui saepius ipsa morte terminari solet.

Nonnunquam ultimus hic sopor algore et rigore ipso iunctus est, qui novam febrem accessisse nunciat. Ea *febris senum soporosa* ad marasimum accedere plerumque solet. Sunt autem ii febris exacerbationes fatis manifestae, quae modo tertianae duplicis instar, jam quotidianae more procedunt, plerumque tamen, quando quotidianam hora invasionis aemulantur, una alternatim altera gravior est.

22.

Febris haec senilis soporosa, quae scenam marasimi claudit, duo praecipua et plane propria signa habet: nimirum soporem apoplecticum, et pulsum, in accessibus frequentissimum, debilem, inaequalem et ob-

obscurissimum, in remissionibus vero aequalem, elatum, non valde frequentem. Quod primum attinet signum, soporem nimirum apoplecticum, aegerrime ille a levi apoplexiae insultu dignosci potest, nisi ad transitoriam ejus naturam et ad remissiones consilium transferamus. In vulgari enim apoplexia haudquaquam periodica haec indoles observatur, neque aegri post insultum adeo facile ad semetipfos redeunt, levantur atque sese recreant, ac in hac letali febre. Letalem voco febrem, namque rarissimi sunt casus, ubi ultra octavum aut nonum diem morata fuerit. Plerumque intra hunc terminum in mortem abit.

23.

Aliud est ultimum symptoma, idque letiferum marasmi, nempe necrosis *sicca* pedum, quae, a summa debilitate orta, irrevocabile exitium adfert. In iis senibus praecipue animadversa est, qui diu arthritide laboraverunt, denique autem in marasimum incident. Oritur in digitis pedum macula livida, atra, sine ullo sensu ejus loci: ad eam maculam accedit tumor emphysematodes aut oedematodes pedis, pustulae prorumpunt aut vesiculae, ipsaque epidermis secedit. Stupor ille aut sensus defectus lente profertur per superiores partes cum ipsa prosequente necrosi: structura partium solvitur, madescent solidae partes et diffuunt in ichorem atrum, foetidissimum, corrosivum, eoque modo sine ullo doloris vel inflammationis vestigio mors partialis in mortem universalem transit.

24.

*Morbi prognosıs.*

Satis dictum est de morbi decursu. Quod vero praefacia attinet, ea plerumque adeo funesta sunt, ut fere nunquam salutarem exitum pollicitari possimus. Extrema enim senectus vires tantopere iamiam pessumdedit, cum hic morbus ortus est, solidae partes hactenus corruptae sunt, ut fere inevitabile fatum sit, simulac marasmus ita accesserit. Verum non desunt casus, ubi, dum ipsa iamiam sese adiunxerat soporosa febris, haud subitaneum exitium sequeretur, sed aeger tantummodo lenta febre, per plures septimanas morante, confumeretur<sup>9)</sup>. Hinc eo modo restitui potest aeger, ut, sublato hoc letifero morbo, per aliquot septimanas etiamnum vitam protrahere possit. Ea spes adhuc magis affulgere videbitur, dum aeger, nondum soporosa febre correptus, ipso adhuc solummodo marasmo adficitur, qui nondum diu perstitit.

Consentit nobiscum illustris de marasmo auctor, *Galenus*; arbitratur enim, marcorem verum penitus fanari non posse, sicut nec lordosis, seu dimotio vertebrarum spinalium in priorem partem perfecte curari possit. Si quis autem putaverit, se hunc morbum curasse, in diagnosi eum deceptum fuisse; namque tabem aliam saepius arte fugari posse<sup>10)</sup>.

25.

<sup>9)</sup> *Burſ* instit. med. pract. vol. I. p. 510.

<sup>10)</sup> L. c. p. 95.

*Epilogismus morbi.*

In epilogismo formando ita progrediendum est, ut prius ad causas remotas respiciamus, e quibus aliquid lucis adsplendet statui interno ipsi enubilando: deinde vero symptomata essentialia ac sueta ad id ratiocinium adiungamus, ut ea oriatur morbi informatio, quae in curando eodem nos conducere possit.

Causae autem remotae hujus adfectus ejusmodi sunt, ut proxime eum nunquam antegrediantur, sed ut plurimum gradatim structuram ita mutant, ut summa oriatur teneritas. Inter primarias autem causas numerandam esse arbitror arthritidem, alioque diuturnos morbos, quibus senex jam per plures annos vexatus fuerit. Hi quidem morbi nutritionem valde debilitant atque tabem per se producere possunt. Id autem eo facilius contingit, quo magis aeger senio jam confectus est. Febres quoque intermittentes, diuturnae ac pertinaces, corpus senile disponunt ad marasimum, cum quotidiana praeprimis vires maxime labefactare ac nutritionem pessumdare soleat.

Praeter morbos praegressos aliae etiam debilitantes causae accusandae sunt. Huc pertinent animi adfectus, qui vires prosterunt; inedia ac parca nimis diseta, labores validi diuque protracti, veneris usus praeposterus, purgantium et sanguinis missionis abusus, quibus rebus senes maximam praebent occasionem, ut in marasimum incidant.

Non-

Nonnunquam tamen harum caussarum nulla ac-  
cusari potest, sed sola diathesis, a junioribus inde an-  
nis oborta, annisque ingravescens, abire potest in eum  
morbum, qui tunc temporis multo gravior erit et pe-  
riculosior, quam dum a caussis remotis praevalentibus  
ortus est.

26.

Ex his vero caussis, ut ex symptomatibus con-  
stantibus epilogsimo efficitur, teneritatem solidarum  
partium a nutritione summe imminuta, esse eum sta-  
tum internum, quo functiones laeduntur, ad quem  
itaque medicus assiduo respicere debet. Neque huic  
ratiocinio adversum est, quod de rigiditate et nimia  
solidarum partium cohaerentia diximus. Etenim ri-  
gidae partes minime omnes simul fiunt, sed saepenu-  
mero externis summe obrigescentibus, interna viscera  
insigni laborant teneritate et debilitate. Quod maxi-  
me e melancholiae historia effici potest, ubi summa te-  
neritas et irritabilitas partium quarundam, aliarum ve-  
ro is adest ob nimiam cohaerentiam torpor, eaque  
inertia, ut nulla vi fere pollere videantur. Deinde  
vero adsunt omnino casus senectutis decrepitae, ubi  
nulla insignis rigiditas accessit, sed nutritio partium  
labefacta solam teneritatem induxit.

Paucis tantummodo moneamus, *Galeni* opinionem  
de siccitate et frigore, velut caussis proximis hujus  
morbi, haudquaquam cum veritate congruere, quum  
explicari potius debeat ortus istius intemperiei, quum-  
que

que frigus ipsum cum febre, quae saepius adjungitur marasmo, consistere nequeat.

Status itaque internus, ad quem nos respicimus in marasmo, cum eo congruit, quem in febre hectica generatim statuimus, nisi quod subjectiva quaedam sit differentia, quae aetatem complectitur.

27.

*Morbi medela.*

Haec quidem apprime consentit cum ea victus institutione, qua senectus immatura praeventitur, consentit etiam cum curatione febris ipsius hecticae. Namque, si ob senium ingravescens morbus maxime augetur, senectus etiam retardanda est, si vero nutritio praesertim imminuta videtur, ea omnia sunt adhibenda, quae partium molem ac structuram servare et restituere possunt. En solas indicationes quas in curando hoc adfectu formare valemus! Iis vero quamvis finem curationis non semper attingamus, satagendum tamen est, ut morbi letalem terminum, quamdiu fieri potest, retardemus.

Hinc omnino is adfectus artem et auxilia medici postulat, praesertim vero initio, ubi nondum vires penitus prostratae ac letalia symptomata adjuncta sunt. Simili plane ratione in hydrocephalo infantum, in rabie canina, in sphacelo ipso vires artis nostrae postulantur, quamlibet ut plurimum perniciem isti adfectus irreparabili modo adferre soleant.

28.

Inter auxilia, quae contra hunc adfectum commendantur, maximam obtinuerunt laudem balnea, quae quidem eo nomine vehementer praedicavit *Galenus*, quod ariditatem tollant, quam cum frigore posuit causam proximam marcorum fere omnium. Eam autem causam quum negasset *Philippus* Caesareensis, balnea etiam damnavit. Uterque tamen errasse, alterum errore circa internum statum, alterum ob praecipua scholae, arbitrator. Etenim balnea tepida omnino expeditissima praesidia fiunt ad teneritatem fibrarum tollendam. Magnopere profunt ad tenfas partes molliendas et lubricandas et ad restituendam regularem partium actionem. Hinc *Marcardus* diserte monet, balnea esse commendanda in febribus hecticis, quoties pulsus, ut solet, frequentior est et durior <sup>11)</sup>. Imo *Tissotus* nonnunquam solis tepidis balneis et lacte vaccino tabem, quae jamdiu morata fuerat, fugavit <sup>12)</sup>.

Praeter balnea ipsa adhibenda etiam sunt balnea vaporaria, vel naturalia, quae ex animalibus recens mactatis petuntur, quibusque partialis marcor tolli aut saltem levare potest; vel artificialia, qualia *Marcardus* describit <sup>13)</sup>, quaeque in senectute ipsoque marasmo praevertendo insignem habent usum.

## 29

Ad diaetetica reliqua praesidia pertinent aeris salubris, sereni usus quotidianus; motus corporis modicus, qui

<sup>11)</sup> Ueber den Gebrauch der Bäder S. 196.

<sup>12)</sup> Essai sur les maladies des gens du monde p. 133.

<sup>13)</sup> Medicin. Versuche, S. 72.

qui vel deambulando vel curru instituitur. Mirum profecto est, quantum profit ejusmodi motus quotidianus ad servandum vigorem in extrema senectute et ad praevertendos marcores. Plurimi enim senes, qui infuetum vitae terminum attigerunt, id moris semper servasse feruntur, ut quotidiano motu corpus exercerent.

Studendum praeterea est, quantum fieri potest, ut animi quies nullis adfectibus perturbetur, sed sibi ipsi semper constet. Multa enim victis vitia innocua esse solent, si animi quies illaesa servatur.

30.

Quod victum attinet, leviter nutrientia praecipuis commoda sunt, maxime lac muliebre, quo nihil praestantius esse potest, praecipue quidem, si quis mammam muliebrem ore ipse apprehendens ipsum mulgere potuerit, sicut *Euryphon* et *Herodicus* in phthisi quacunque praecipisse dicuntur. Sin minus, afininum saltem lac capiat adhuc calidum, quodque breve per tempus ambeunti aeri fuerit expositum.

Ova quoque recentia; limaces et gelatina animalium, caro iuniorum bestiarum, maxime alitum sylvestrium; deinde fructus horaei, radices dauci, sisari, pastinacae, et petroselinii, herbae scandicis cerefolii, aliaeque id genus leviter nutrientia, aperientia commodissimum sistunt cibum.

Vitanda tamen quaevis calida, vinosa, spirituosa, aromata aut alia, quae sanguinis motum accelerant, et  
ner-

nervorum tensiones adferre possunt. Hinc non credo, vini usum commendandum esse iis, qui non adfueti sunt: quodsi vero consuetudo praeceperit, modicus vini usus concedendus est, non imperandus.

## 31.

Quae ex officinis petuntur auxilia, pauca sunt. Cycae circinalis medulla quam *Sagu* vocant; bulbi orchidum, quos *Saleb* dicunt; *Lichen islandicus*; ea fere totum medicaminum apparatus sistunt, quae contra marasimum senilem incipientem militare possunt. His addenda sunt roborantia stomachica, dum ventriculus atoniam patitur: *Quassia*, *glandes quernae*, *taraxacum*, *trifolium fibrinum*, *centaurea benedicta*, *fumaria* etc. quae quomodo exhibentur, cuius notum est,

## 32.

Ubi vero morbus eo usque progressus fuerit, ut soporosa febris accesserit, nil fere molendum est. Cortex saltem peruvianus febrem vehementer exasperare solet, isque malus effectus etiam de aliis irritantibus et tonicis remediis observatus est. Vesicatoria forsitan plurimum praestabunt, nuchae apposita, dum revulsionem de capite producent.

Gangraena vero in extremitatibus oborta requirit topicam corticis applicationem, si nullus adest sensus; incisiones; aliaque irritantia; internum denique usum opii, moschi et salis cornu cervi.

THESES.

---

T H E S E S.

---

I.

Haemorrhagiae non semper sunt suppressendae.

II.

In febre biliosa graviore sedantia, non vomitoria  
indicantur.

III.

Febris nervosa non genus, sed species februm est.

---

IV.

Natura hysterici et hypochondriaci morbi una  
ac eadem est.

V.

Dysenteria non est morbus simplex.

---

I  
Hämorrhoidale non tenax sunt suppurandae.

II  
In febre bilis graviter febrius non vomitibus

III  
Febris nervosa non gendit sed species febrium est

PICA

(81)

SPECIMEN  
INAUGVRALE MEDICVM  
DE  
MARASMO SENILI,

QVOD  
CONSENSV FACVLTATIS MEDICAE  
HALENSIS,

GRAD

VIRO M

ACADEN

PHIL

REG. BO

PROFESS.

JOA

TYP